
Proposta Numero: DET-1914-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Dipartimento di Prevenzione 

OGGETTO: FONDO  50%  INTR.DP_  SORVEGLIANZA  E  PREVENZIONE  MALATTIE 
INFETTIVE  _  FORNITURA  ANTIDOTICA  IN  URGENZA  _  EMISSIONE 
ORDINE  NSO  E  SUCCESSIVA  LIQUIDAZIONE  FATTURA  CENTRO 
ANTIVELENI PUGLIA_OSPEDALI RIUNITI FOGGIA.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO che:

 il  gruppo  di  lavoro  per  la  sorveglianza  delle  malattie  infettive  della  ASL  TA  in 
collaborazione con i Servizi Veterinari ha stilato un protocollo operativo per la gestione 
delle  morsicature  da  animale  che  prevede  una  profilassi  antirabbia  post  esposizione 
specificando che:
 in ragione della elevata letalità della patologia, in caso di aggressione da parte di un cane 

(o di altro mammifero potenzialmente infetto) nei confronti dell’uomo corre l’obbligo di 
prevenire  l’insorgenza  della  malattia  conclamata,  adottando  una  precisa  sequenza  di 
provvedimenti di carattere sanitario, che rispondono alle disposizioni di legge in vigore e 
integrano le azioni di diversi interpreti del sistema assistenziale;

 la profilassi post esposizione prevede secondo l’OMS l’utilizzo della vaccinazione con o 
senza l’ausilio di immunoglobuline specifiche (immunizzazione passiva) a seconda della 
categoria di esposizione dei singoli pazienti;

e indicando altresì la sottocitata normativa di riferimento:
 artt. 253 e 254 del Testo Unico delle leggi sanitarie approvato con R.D. 27.7.1934, n. 

1265;
 D,M. 15.12.1990;
 D.M. 7.3.2022;
 Circolare del Ministero della Sanità n. 36 del 10.09.1993;
 Regolamento  UE  2016/429,  regolamento  di  esecuzione  (UE)  2018/1882  della 

commissione, del 3 dicembre 2018, relativo all’applicazione di determinate norme di 
prevenzione e controllo delle malattie elencate e che stabilisce un elenco di specie e 
gruppi che comportano un notevole rischio di diffusione di tali malattie elencate; 

 Regolamenti UE 576/2013 e 577/2013;
 Legge Regionale 7 febbraio 2020, n 2 “ Norme sul controllo del randagismo, anagrafe 

canina e protezione degli animali da affezione. Abrogazione della legge reginale 3 aprile 
1995,  n.  12  (Interventi  per  la  tutela  degli  animali  di  affezione  e  prevenzione  del 
randagismo)”;

la Dr.ssa Grazia Rita Fragnelli, Dirigente Medico del Dipartimento Prevenzione in servizio 
presso il  SISP di  Martina Franca, con nota prot.n. 153252 dell’11.07.2025 e successiva 
integrazione del 22.07.2025 prot. 153252 ha comunicato alla Direzione del Dipartimento di 
Prevenzione che:
 in seguito alla morsicatura di una volpe subita da una quindicenne in Basilicata e un 

primo  soccorso  al  P.S.  di  Marsicovetere,  che  ha  consigliato  di  rivolgersi  al  centro 



vaccinale di residenza, la famiglia si è presentata all’Ambulatorio vaccinale di Martina 
Franca;

 nel suddetto Ambulatorio si è provveduto a somministrare la prima dose di vaccino e a 
fissare gli appuntamenti per eseguire le tre dodi successive della profilassi vaccinale post 
esposizione;

 si è altresì ritenuto di dovere somministrare anche le immunoglobuline per un dosaggio 
di quattro fiale;

 verificata l’indisponibilità del siero presso il P.O. di Martina Franca, presso la Farmacia 
territoriale  della  ASL TA e le  farmacie  locali,  in  data  3/7/2025 è  stato contattato il 
Centro Antiveleni Puglia, acquisendone la disponibilità;

POSTO IN EVIDENZA

 che  con nota  prot.n.  153252 dell’11.07.2025 il  suddetto  Dirigente  medico  ha  informato  la 
Direzione del Dipartimento di Prevenzione della procedura seguita;

 che in considerazione della necessità di intervenire rapidamente,  il Dr. Desiante, responsabile 
team sorveglianza  Malattie  Infettive,  d’intesa  con  la  dr.ssa  Fragnelli,  nella  stessa  data,  ha 
richiesto al Centro Antiveleni la fornitura in urgenza dell’antidoto immunoglobulina umana 
antirabbia, dopo aver acquisito per le vie brevi, l’autorizzazione del Direttore del Dipartimento 
di Prevenzione;

 che con nota prot.  n.  06/07 2025/V, del  3.07.2025 ad oggetto “Consegna antidoto” è stata 
formalizzata  la  consegna  da  parte  del  Centro  Antiveleni  Puglia  A.O.U.  Policlinico  Riuniti 
Foggia al Dipartimento di Prevenzione di n. 4 fiale di Immunoglobuline umane antirabbica 
300IU BERERAB P – Lotto P 100719646 con scadenza al 03/2027;

 che con comunicazione e-mail il funzionario della SSD Gestione Cup e Libera Professione del 
Policlinico di  Foggia,  referente  NSO, ai  fini  della  fatturazione della  fornitura  antidotica  in 
questione ha trasmesso a questa Azienda una pre-fattura relativa alle prestazioni espletate dal 
Centro Antiveleni per il SISP di Massafra affinché venga emesso l’ordinativo tramite NSO.

VISTI 
 il D.M. 7 dicembre 2018, modificato ed integrato dal D.M. 27 dicembre 2019 (art. 3, comma 

4),  con il  quale,  dal  1°  gennaio  2022,  è  fatto  divieto  agli  Enti  del  SSN di  dar  corso  alla 
liquidazione e successivo pagamento delle fatture relative ai servizi sanitari che non riportino 
gli estremi dei corrispondenti ordini validati attraverso il Nodo Smistamento Ordini (NSO).

 il  riepilogo  delle  “prestazioni  erogate  a  strutture  esterne  convenzionate”  del  Policlinico  di 
Foggia a firma della dirigente responsabile del Servizio S.S.V.D. Centro Antiveleni, per n. 4 
fiale di Berirab P 300U.I./2ml al conto unitario di € 297 per un totale di € 1.188,00;

 la richiesta di emissione di ordine di pagamento (NSO) da per fatturazione prestazioni sanitarie 
da parte del Policlinico di Foggia;

 la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  588  del  21.03.2022  con  la  quale  i  Direttori  di 
Dipartimento  sono  stati  delegati  all’adozione  di  determinazioni  dirigenziali  per  atti  di 
liquidazioni e registrazione di spesa di importo inferiore a € 5.000;

CONSTATATO che l’approvvigionamento dell’antidoto Immunoglobulina umana antirabbia si è 
resa necessaria per le condizioni predette e che ciò comporta per la A.S.L. di Taranto una spesa 
obbligatoria che deve essere prontamente regolarizzata, secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente; 

RITENUTO:
 - in ottemperanza alla normativa vigente di dover procedere con l’emissione 
dell’ordine informatizzato (NSO), per la prestazione resa dal Centro Antiveleni di 
Foggia per un importo complessivo di  € 1.190,00, comprensivo di imposta di 
bollo €2) per la fornitura di per n. 4 fiale di Berirab P 300U.I./2ml al conto uni-
tario di € 297 per un totale di € 1.188,00;



- di dover registrare la spesa di € 1.190,00 sul conto 70010000020 “Medicinali 
senza AIC” anno 2025, imputandola al codice budget “50% INTR.DP” (fondi a 
destinazione vincolata);
- di dover procedure alla successiva liquidazione della relativa fattura;

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

di PRENDERE ATTO:
 che la Dirigente medico in servizio presso il Centro Vaccinale SISP di Mar-

tina, di concerto con la direzione del Dipartimento di Prevenzione,  al fine di 
intervenire  tempestivamente con la  profilassi  antirabbica,  ha dovuto avviare  con urgenza la 
pianificazione  dell’iter  procedurale  per  l’acquisizione  dell’antidoto  immunoglobulina  umana 
anti-rabbia dal Centro Antiveleni del Policlinico di Foggia, come dettagliato in premessa;

 del  riepilogo delle  “prestazioni  erogate  a  strutture  esterne convenzionate” del  Policlinico di 
Foggia a firma della dirigente responsabile del Servizio S.S.V.D. Centro Antiveleni, per n. 4 
fiale di Berirab P 300U.I./2ml al conto unitario di € 297 per un totale di € 1.188,00;

 della  richiesta  di  emissione  di  ordine  di  pagamento  (NSO)  da  per  fatturazione  prestazioni 
sanitarie da parte del Policlinico di Foggia;

di  DOVER  PROCEDERE,  in  ottemperanza  alla  normativa  vigente,  all’emissione  dell’ordine 
informatizzato  (NSO),  per  la  prestazione  resa  dal  Centro  Antiveleni  di  Foggia  per  un  importo 
complessivo di € 1.190,00, comprensivo di imposta di bollo €2) per la fornitura di per n. 4 fiale di 
Berirab P 300U.I./2ml al conto unitario di € 297 per un totale di € 1.188,00;

 di REGISTRARE l’importo complessivo di € 1.190,00, sul conto 70010000020 “Medicinali senza 
AIC” anno 2025, imputandola al codice budget “50% INTR.DP” (fondi a destinazione vincolata);

 di PROCEDERE alla successiva liquidazione della relativa fattura;

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 
26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


